ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 023/18 CM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                 carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br     [1]

 jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

Autoria: Ver. Carlos Gomes de Moura (Carlim da Vila) CM

               Ver. Jurandir Humberto Alves de Oliveira JO

Ao Senhor.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Moção de Congratulação, a ser encaminhada aos Senhores:

Presidente: Edmar Cardoso da Costa;

Vice – Presidente: Cleide M. Gonçalves da Silva;

1º. Secretario: Welio Antonio da silva;

2º. Secretario: Rodrigo Gonçalves de Jesus;

1º. Tesoureiro: Teotônio Ataides dos Santos Filho;

2º. Tesoureiro: Alberto Barbosa dos Santos;

Conselheiro fiscal: Jose Lopes Fonseca;

Conselheiro titular: Pedro Jose Pereira;

Conselheiro titular: Ana Paula Pereira Nunes;

Conselheiro titular: Darci Monteiro;

Conselheiro Suplente: Alfredo Pereira Dias;

Conselheiro suplente; Valdecir Gomes da Silva;

Relação Pública: Lourenço Ramos Barbosa;

Conselho Jurídico: Valdo Gualberto de Brito e Atarcisio da Cunha Júnior;

Reconhecimento pelos Serviços prestados à Comunidade

Formosense,

Câmara Municipal de Formosa, 11 de Setembro de 2018.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 023/18 CM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                 carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br     [2]

 jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem o objetivo de homenagear os Membros da

Associação ARIVICASAA (Associação de Moradores dos Setores Avenida Rifânia Vila Iara

Carolina Santa Rosa e Amigos do Abreu. Fundada no dia 25/04/2009 com Eleição realizada na

Escola Municipal Liãozinho, localizada no Setor Abreu. Sendo registrada em Cartório Público

no dia 14 de Agosto de 2009 pelo seu (1º primeiro Presidente eleito o Sr.ª Jose Antônio de

Souza, que manteve seu mandato estendido até o dia 04-12-2016, onde através de Nova Eleição

sagrou vitoriosa a chapa intitulada União e Renovação, contendo a Participação de 15 Membros

na qual participaram da Eleição, tendo como Representante e Presidente nomeado por maioria

significativa de votos o Sr. Edmar Cardoso da Costa e como seu Vice Presidente Cleide Maria

Gonçalves da Silva para representante da Associação de Moradores com a Eleição realizada na

Escola Municipal Liãozinho no dia 04/12/16 participando como chapa única e tendo 557 votos

favoráveis a esta Chapa. Onde apresentaram como proposta basilares de trabalho 03( três)

princípios básicos, Sendo eles: Visão, Finalidade e Objetivo.

Visando contribuir assim para a formação e desenvolvimento de vida

Comunitária, bem como buscar melhoras aos Serviços Públicos, comprometendo-se a lutar pelos

Interesses dos Moradores, cobrando e reivindicando junto ao Poder Público e as demais

Instituições Civis e Militares, pensando também a dar melhores condições a População, em

usufruírem de ações praticadas para toda a sociedade, tais como; Saúde, Educação, Cultura,

Infra-Estruturar, lazer, Esportes, Segurança e muito mais, dentro de nossas limitações.

Sempre como finalidade de poder identificar problemas e tentar possíveis

soluções, para diversos apelos vindo de toda a Comunidade Formosense.

Tendo com objetivo maior dos Membros da associação, permanecer

voluntariamente lutando para que tais Ações continuem chegando ao Alvo Principal que é o

Cidadão. Citando algumas de nossas Ações já desenvolvidas, sendo elas: Festa para arrecadar

fundos, Reforma completa da Quadra Municipal incluindo pintura, Torneio de futebol para

criança e adolescentes até 14 anos, Festa Junina na quadra envolvendo a Comunidade, 06 lixeiras

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 023/18 CM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                 carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br     [3]

 jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

fixadas em locais Públicos, Festa comemorativa ao Dia das Crianças em parceria com o PSF,

Passeio Ecológico, ao Parque Itiquira com 50 Idosos dos Setores em parceria com a Secretaria de

Meio Ambiente e Empresário do Setor, Curso de Manicure em parceria com o Posto de Saúde as

Jovens do Setor, Evento Palco na Praça ofertado a toda Comunidade com parceria com o Amigo

da Associação e Ator voluntário Renato Farinha, Mudança do portão de acesso a entrada da

Escola Municipal Liãozinho em parceria com toda comunidade e Vereadores da Câmara

Municipal de Formosa, Distribuições de cesta básicas em Parceria com a Direção e Crianças

estudantes da Escola Municipal Liãozinho, Serviços Gerais através de Ofícios tais como

solicitação de limpeza do laguinho, troca de lâmpadas, tapa buracos e solicitações para retomada

da obra do PSF, Reuniões constantes com Autoridades locais com o Atual Prefeito Ernesto

Roller e seu Vice Gustavo Marques, Vereadores, demais Secretários e Superintendentes lotados

nesta Atual Legislatura, Empresários e Toda Comunidade voltada a ajudar o Próximo, entre

outros outrora não expostos aqui e com imenso orgulho apresentamos os Membros desta

Renomada Associação, sendo eles:

Presidente; Edmar Cardoso da Costa

Vice – Presidente: Cleide M. Gonçalves da Silva

1º. Secretario: Welio Antonio da Silva

2º. Secretario: Rodrigo Gonçalves de Jesus

1º. Tesoureiro: Teotônio Ataides dos Santos Filho

2º. Tesoureiro: Alberto Barbosa dos Santos

Conselheiro fiscal: Jose Lopes Fonseca

Conselheiro titular: Pedro Jose Pereira

Conselheiro titular: Ana Paula Pereira Nunes

Conselheiro titular: Darci Monteiro

Conselheiro Suplente: Alfredo Pereira Dias

Conselheiro suplente; Valdecir Gomes da Silva

Relação Pública: Lourenço Ramos Barbosa

Conselho Jurídico: Valdo Gualberto de Brito e Atarcisio da Cunha Júnior

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 023/18 CM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                 carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br     [4]

 jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br

		2018-09-11T16:08:47-0300

		2018-09-11T16:12:39-0300